
ხელშეკრულება 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ # 

(პროექტი) 

ხელშეკრულების  პირობების საბოლოო  ვარიანტი  შეიძლება  დაზუსტდეს  და დაიხვეწოს  ტენდერში  

გამარჯვებულ  პრეტენდენტთან  ხელშეკრულების  გაფორმების  პროცესში. 

  

           დაბა შუახევი                                                                                                                        -------------- 2021 წელი 

ერთი მხრივ,  ა(ა)იპ ,,შუახევის კომუნალური სამსახური“ (შემდგომში ,,შემსყიდველი’’) წარმოდგენილი 

მისი  დირექტორის ზაზა დავითაძე  სახით, და მეორე მხრივ, _______________________ (შემდგომში 

„მიმწოდებელი”)  

წარმოდგენილი მისი დირექტორის _______________  სახით, სახელმწიფო შესყიდვების კანონის 

შესაბამისად გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის საშუალებით NAT------------ CPV31500000                                                                                                                                                                                      

დებენ წინამდებარე სახელმწიფო  შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას (შემდგომში - ხელშეკრულება) 

შემდეგზე: 

1. ხელშეკრულების საგანი 
 

1.1 ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს გასანათებელი მოწყობილობების 0შესყიდვა. 

1.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის აღწერა მოცემულია ტექნიკურ დოკუმენტაციაში, 

რომელიც წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

2. ხელშეკრულების ღირებულება 

2.1 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს ----------------  ლარს.(დღგ-ს ჩათვლით) 

2.2 გამომდინარე იქედან, რომ სატენდერო წინადადება წარმოდგენილი უნდა იქნას დღგ-ს 

გათვალისწინებით, იმ შემთხვევაში, თუ პრეტენდენტი არ იქნება დღგ-ს გადამხდელი, 

ანგარიშსწორებისას  გადასახდელი თანხა შემცირდება დღგ-ს თანხის ოდენობით.  

2.3 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

მომსახურების გაწევასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯსა და საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილ ყველა გადასახადს. 

3. ანგარიშსწორების  ფორმა და ვადები : 

3.1 მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების წესით ეროვნულ 

ვალუტაში; 

3.2 მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება მხარეთა მიერ ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდების შემდეგ ხელმოწერილი მიღება-ჩაბარების აქტისა 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის საფუძველზე; 



3.3 მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად შემსყიდველის მოთხოვნათა 

შესაბამისად მიღება-ჩაბარების აქტზე   შემსყიდველის მიერ ხელმოწერიდან  არაუგვიანეს 10 (ათი)  

სამუშაო დღის  განმავლობაში.   

4. საქონლის მიღება ჩაბარების წესი                                                                                                               

4.1 საქონელი ჩაითვლება მიწოდებულად მხოლოდ კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

განსაზღვრული მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ;                                                                                                               

4.2 შემსყიდველის მხრიდან მიღება-ჩაბარების აქტზე ხელმომწერ უფლებამოსილ პირს წარმოადგენს:  

____________________ 

5. საქონლის მიწოდების ადგილი და ვადა 

5.1 დაბა შუახევი თამარ მეფის ქ #17 ა(ა)იპ ,,შუახევის კომუნალური სამსახური“-ს საწყობი. 

5.2 შესყიდვის ობიექტის მიწოდება უნდა განხორციელდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან   

შემსყიდველის  მოთხოვნათა შესაბამისად   2021 წლის --------- დან  2021 წლის -------------ჩათვლით. 

6. მხარეთა უფლება-მოვალეობები  

6.1 შემსყიდველს უფლება აქვს  

ა) შეამოწმოს შესყიდვის მახასიათებლების შესაბამისობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ 

პირობებთან. 

ბ)რაიმე ნაკლის აღმოჩენის შემთხვევაში აცნობოს და მოსთხოვოს მიმწოდებელს ნაკლის დაუყოვნებლივ 

გამოსწორება. 

გ)მოითხოვოს მიმწოდებლისგან ხელშეკრულების ჯეროვანი, დროული და კეთილსინდისიერი 

შესრულება. 

6.2 ნებისმიერ დროს განახორციელოს კონტროლი (ინსპექტირება)  და ზედამხედველობა 

მიმწოდებლისმიერ ხელშეკრულების პირობების დაცვაზე. 

6.3 შემსყიდველი ვალდებულია: 

- უზრუნველყოს ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან ხელშეკრულებით გათვალისწინებულიპირობების 

შესაბამისად; 

- დაიცვას ხელშეკრულების სხვა პირობები; 

 

6.4 ,,მიმწოდებელი“ პასუხისმგებელია მიწოდებული საქონლის ხასისხსა და დროულობაზე. 

7. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ინსპექტირება  

7.1 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას ინსპექტირებას განახორციელებს  

შემსყიდველის მიერ შექმნილი ინსპექტირების ჯგუფი. 



7.2 ინსპექტირება გულისხმობს მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შესრულების,  

აგრეთვეგაწეული ან გასაწევი მომსახურების ხარისხის კონტროლს; 

7.3 ყველა გამოვლენილი ხარვეზის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან დაკავშირებული ხარჯების ანაზღაურება 

ეკისრება მიმწოდებელს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

8. ხელშეკრულების პიროებების შეუსრულებლობა                                                                                                  

8.1თუ მიმწოდებელი არ ასრულებს თავის ვალდებულებებს ხელშეკრულებაში მითითებულ ვადებში, 

შემსყიდველი წერილობითი ფორმით აფრთხილებს მიმწოდებელს დაიცვას ხელშეკრულების 

პირობები.                                                                                                                                                          

8.2 იმ შემთხვევაში თუ პირგასამტეხლოს ჯამური რაოდენობა გადააჭარბებს სახელშეკრულებო 

ღირებულების 5%-ს შემსყიდველი ორგანიზაცია იტოვებს უფლებას ცალმხრივად შეწყვიტოს 

ხელშეკრულება; 

8.3 თუ მიმწოდებელი არ ასრულებს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებს მაშინ მას 

დაეკისრება პირგასამტეხლოს გადახდა 0.02%-ის ოდენობით ყოველ გადაცილებულ დღეზე. 

8.4 ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარე 

უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიგოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ. 

9. ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანა და ხელშეკრულების შეწყვეტა  

9.1 არავითარი გადახდა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება ორივე მხრის მიერ 

ხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების გარდა. 

9.2 ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ 

წერილობითი ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე; 

9.3 ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების 

შედეგად იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები 

შემსყიდველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა.  ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით 

დადგენილი წესით;  

9.4 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლის გათვალისწინებული პირობების დადგომის 

შემთხვევაში დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 

10%-ზე მეტი ოდენობის გაზრდა. 

9.5ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის 

სახით,რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

10. უფლების გადაცემა  

10.1მიმწოდებელმა შემყიდველის წინასწარი წერილობითი თანხმობების გარეშე არც მთლიანად და არც 

ნაწილობრივ უნდა გადასცეს მოცემული ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებები მესამე მხარეს. 

11. ფორს-მაჟორი 



11.1 ხელშკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის 

დაუბრუნებლობას თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი ვალდებულებების 

შეუსრებულობა არის ფორს-მაჟორული გარემოების შედეგი. 

11.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის ,,ფორს-მაჟორი’’ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი 

კონტროლისა და დამოუკიდებელ გარემოებებს,რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა 

და /ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ 

გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნეს: ომით,სტიქიური 

მოვლენებით,ეპიდემიით კარანტინიტ,სასაქონლო მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით,საბიუჯეტო 

ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 

11.3 ფორს-მაჟორი გარემოებების დადგომის შემთხვევაში, ხელშკრულებების დამდებმა მხარემ, 

რომლისთვისაც შუძლებელი ხდება ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს 

მეორე მხარეს წერილობითი შტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევის მიზეზების 

შესახებ.თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიგებს მეორე მხარისგან წერილობით პასუხს, იგი 

თავისიშეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს 

ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების 

შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული 

გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

12.სადავო საკითხების გადაწყვეტა 

12.1 შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა დონე უნდა იხმაროს, რათა პირდაპირი არაოფიციალური 

მოლაპარაკების პროცესში შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ 

შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხვა კომპროტენტის ირგვლივ. 

12.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან 30 (ოცდაათი) დგის განმავლობაში შემსყიდველი და 

მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადავო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას,ნებისმიერ მხარეს დავის 

გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით მიმართოს საქართველოს 

სასამართლოს,თუ ხელშეკრულებით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

13. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

13.1 წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაშია ხელშეკრულების გაფორმების დღიდან და მოქმედებს -------

- 2021 წლის ჩათვლით.  

14. გარანტია 

14.1 მიმწოდებელი იძლევა გარანტიას მიწოდებულ საქონელზე, საქონლის მიწოდებიდან  შედგენილი 

დოკუმენტის ( მიღება-ჩაბარების აქტის) გაფორმების თარიღიდან ------- 6 (ექვს) თვეს.  

14.2 საგარანტიო ვადის განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით 

უზრუნველყოს ექსპლუატაციის პროცესში მწყობრიდან გამოსული საქონლის შეცვლა იგივე მოდელის 

საქონლით. 

15. სხვა პირობები 

15.1 არცერთ მხარეს არაქ უფლება გადასცეს მესამე პირს თავისი უფლებები და მოვალეობები მეორე 

მხარის წერილობითი თანხმობის გარეშე. 



15.2 მესამე პირთან ურთიერთობაში მხარეები მოქმედებენ სახელით,ხარჯებითა და რისკით. 

15.3 ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე ორ ეგზემპლარათ,რომელთაგან თითოეულს აქვს 

თანაბარი იურიდიული ძალა და ინახაბა ხელმომწერ მხარეებთან (ერთი პირი მიმწოდებელთან და ერთი 

პირი შემყიდველთან).  

15.4 წინამდებარე ხელშეკრულების ნებისმიერი ცვლილება ან დამატება ძალაშია მხოლოდ მას შემდეგ, 

რაც წერილობითი ფორმითაა შედგენილი და ხელმოწერილია მხარეთა მიერ. 

16. მხარეთა იურიდიული მისამართი და რეკვიზიტები 

შემსყიდველი:                                                                                                           მიმწოდებელი: 


